ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH

Về việc triển khai thực hiện

Thông báo số 2138/TB-VP,

ngày 29/3/2024 của Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

    Ia H’Drai, ngày        tháng      năm 2024

Kính gửi:

 - Các phòng, ban ngành, đơn vị thuộc huyện;

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Ia H’Drai;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Thông báo số 2138/TB-VP, ngày 29/3/2024 của Văn phòng Ủy

ban nhân dân tỉnh về Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn Hữu

Tháp tại Hội nghị chuyên đề lâm nghiệp quý I năm 2024; Ủy ban nhân dân huyện đề

nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được

giao tập trung triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Về công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng:

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về

công tác quản lý bảo vệ rừng; đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia quản lý bảo

vệ rừng và tố giác các hành vi vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp. Kịp thời thực

hiện tốt các chế độ khen thưởng hoặc xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo

quy định.

- Bố trí lực lượng trực phòng cháy chữa cháy rừng theo quy định; tăng

cường tuần tra, kiểm tra tại các khu vực rừng có nguy cơ cháy cao, kịp thời phát

hiện và xử lý đám cháy ngay từ ban đầu. Chủ động trong công tác phối hợp giữa

các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan trong thực hiện nhiệm vụ phòng cháy

chữa cháy rừng; luôn sẵn sàng về lực lượng, phương tiện, dụng cụ... theo phương

châm 4 tại chỗ nhằm đảm bảo sẵn sàng tham gia ứng cứu khi xảy ra các tình huống

cháy rừng, bảo vệ rừng.

- Tăng cường thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa các lực lượng Kiểm lâm,

Công an, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, chủ rừng; phối hợp với Ủy

ban nhân dân các xã để kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm theo quy

định của pháp luật (nếu có).

- Tăng cường giám sát, quản lý chặt chẽ các dự án có chuyển đổi mục đích

sử dụng rừng, nhất là các dự án chuyển mục đích sử dụng rừng tự nhiên sang mục

đích khác; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm

theo quy định.

- Chú trọng vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo,

chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng.

2

Tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm trách nhiệm đối với tổ chức, cá

nhân buông lỏng quản lý, thiếu tinh thần trách nhiệm.

- Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Du lịch và Truyền thông huyện thường

xuyên cập nhật và thông tin kịp thời các nội dung trong lĩnh vực lâm nghiệp; trọng

tâm là kết quả xử lý các vụ vi phạm, các mô hình quản lý, bảo vệ và phát triển rừng

có hiệu quả, công tác dự báo phòng cháy chữa cháy rừng trong các tháng mùa khô

năm 2024 để người dân biết, tích cực tham gia hưởng ứng.

2. Về công tác phát triển rừng, trồng rừng, trồng cây phân tán:

- Thực hiện tốt công tác chuẩn bị cho việc trồng rừng, trồng cây phân tán

theo chỉ tiêu được giao trong năm 2024; trong đó lưu ý việc lựa chọn loài cây trồng

rừng và kiểm soát, chuẩn bị nguồn giống phục vụ trồng rừng, dược liệu, cây phân

tán đảm bảo chất lượng theo quy định; hướng dẫn quy trình kỹ thuật, thời vụ trồng,

chăm sóc, quản lý bảo vệ, phòng trừ sâu bệnh hại rừng trồng; rà soát và chỉ thực

hiện trồng rừng trên diện tích đất lâm nghiệp phù hợp. Chuẩn bị kỹ và tổ chức

thành công Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ và hưởng ứng Ngày Môi trường

Thế giới (5/6) năm 2024.

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ trì, phối hợp với các đơn

vị, Ủy ban nhân dân các xã rà soát các loại cây trồng rừng, trồng cây phân tán; đề

xuất các giống cây trồng phân tán cho phù hợp với điều kiện thực tế của huyện và

chỉ đạo của các cấp.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo công tác quản

lý, bảo vệ và phát triển rừng huyện;

- Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Ia H’Drai;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2024-04-03T06:43:29+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2024-04-03T08:55:07+0700

		2024-04-03T08:55:07+0700

		2024-04-03T08:55:07+0700

		2024-04-03T08:55:07+0700